7<sup>o</sup> Expositis præcipuis nostrorum hominum interpretationibus et sentiis, ac explosis, nostra nunc proponenda superest, suisque probationibus et argumentis instruenda. Res quatuor dico his notari Jacobi verbis: *Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit in aspectu gentium*. Prima prædictionis pars hæc est:

*Non auferetur sceptrum de Judâ, quâ æterna sceptri possessio Judæ spondetur. Alterum prophetiæ membrum hoc est : Et dux de femore ejus, quo temporarius et caducus Judæ præsignificatur principatus. Tertium est istud : Donec veniat qui mittendus est, quo temporarii hujus regni finis et Messiæ adventus prædicuntur. Postremum hoc : Et ipse erit expectatio gentium, quo Messiæ regnum, non Chananææ terræ claudendum angustiis, sed quaquaversus per omnem orbem patens, et spiritale futurum nuntiatur. Harum quatuor prædictionis partium inobservata distinctio, maximam opinionum diversitatem nec minorem rerum perturbationem ac confusionem peperit. Caietano suboluit legitimus primi, secundi ac postremi membri sensus, quibus regnum Judæ ex temporario æternum, ex terreno spiritale promittitur : sed tertii sententiam, quo mutatio isthæc et tempus adventus prædicuntur, non olfecit. Temporarii et terreni regni pollicitationem his inesse, ac notam præterea temporis quo proditurus erat Messias, perviderunt plerique interpretes, ac ferè omnes ; reliqua non attigerunt. Cautè hæc distinxeris, omnibus angustiis ac difficultatibus nullo negotio te expediveris. Sed planum id ut fiat, accuratius perscrutanda loci sententia est. Dico priorem oraculi partem : Non auferetur sceptrum de Judâ, generale quippiam proponere, et Judam erigere in spem æternæ regni possessionis posteris tribuendæ ; sed ita tamen ut modum, quo continget æternitas isthæc, non exponat, nec regni hujus genus designet, futurumne sit spiritale, an temporarium. Pars altera à genere et indistinctâ rerum propositione descendit ad species, et promissi principatus naturam enucleatè definire incipit ; nam verba isthæc : Et dux de femore ejus, temporarium quid denotant et caducum, per humanam generationem et personarum mortalium successionem reparandum. Sic enim suprâ intelligendum esse dixi istud, de femore ejus, sive, ut sonant Hebraica, de inter pedes ejus ; quod vertit Jonathan, de semine ejus, Onkelos et Hierosolymita, de filiis eorum. Deindè dictio מִשְׁכָּבֶיךָ, quam Vulgatus interpretes exponit dux, aliud quid sonat ac שבטו, sceptrum, quod præcedit, uti proximè ostendam : hoc enim regiam dignitatem simpliciter sonat, illud potestatem duntaxat tradendorum præceptorum, et juris dicendi ac præscribendi, ut significetur principatum temporarium ac terrenum, quo potituri erant Judæ posteri, angustum fore, accisum, et sæpè alienis imperiis obnoxium, velut in Zorobabele ; ita ut possent quidem jus dicere inter suos, sed supremo tamen imperio libero, omnique aliâ dominatione soluto, et verè regio interdum exciderent, quoad adesset Messias, per quem hæc qualiscumque potentia abroganda erat, juxtâ illud Osee, c. 3, v. 4 : Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine the-raphim. At solutâ hæc potentiâ, nova constituenda erat per eundem Messiam, sed diversa et generis alterius, spiritualis nimirum et æterna, nullis temporum curricula definita, nullis locorum spatiis contracta, nec jam Israelitas solum regens, sed orbis universi gentes*